

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025

Ủy ban nhân dân thành phố Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

1. Về tình hình kinh tế

a) Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)¹: ước tăng 7,87% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,80%, đóng góp 0,60 điểm %; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 9,58%, đóng góp 2,73 điểm %; khu vực dịch vụ tăng 9,58%, đóng góp 4,21 điểm %; thuế sản phẩm tăng 5,31%, đóng góp 0,32 điểm % vào mức tăng chung của nền kinh tế thành phố.

Quy mô nền kinh tế 6 tháng đầu năm 2025 đạt 143.985 tỷ đồng, trong đó thành phố Cần Thơ đóng góp 48,94%; tỉnh Sóc Trăng đóng góp 27,71%; tỉnh Hậu Giang đóng góp 23,35% vào quy mô chung của nền kinh tế thành phố.

Về cơ cấu kinh tế: khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm tỷ trọng 19,85%; khu vực công nghiệp và xây dựng chiếm 28,49%; khu vực dịch vụ chiếm 45,92%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 5,74%. (Cơ cấu kinh tế 6 tháng năm 2024 tương ứng là 21,43%, 27,84%, 44,84%, 5,89%).

b) Sản xuất công nghiệp - năng lượng:

Sản xuất công nghiệp tiếp tục đà phục hồi tích cực, nhất là trong lĩnh vực chế biến, chế tạo với một số ngành chủ lực như: chế biến lương thực, thực phẩm, sản xuất hàng tiêu dùng, dược phẩm, vật liệu xây dựng. Ước 6 tháng đầu năm 2025, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng so với cùng kỳ (thành phố Cần Thơ 7,87%, tỉnh Sóc Trăng 6,33%, tỉnh Hậu Giang 10,91%).

Sản lượng điện thương phẩm 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 3.235,91 triệu kWh, tăng 2,14% so với cùng kỳ; điện năng tiết kiệm ước đạt 77,19 triệu kWh, tăng 2,47% so với cùng kỳ.

¹ Thành phố Cần Thơ: Tốc độ tăng trưởng GRDP đạt 7,84%; quy mô kinh tế đạt 70.470 tỷ đồng, cơ cấu kinh tế lần lượt các khu vực là 8,24%, 30,95%, 54,47%, 6,34%. Tỉnh Sóc Trăng: Tốc độ tăng trưởng GRDP đạt 6,33%; quy mô kinh tế đạt 39.900 tỷ đồng, cơ cấu kinh tế lần lượt các khu vực là 40,88%, 15,37%, 40,1%, 3,65%. Tỉnh Hậu Giang: Tốc độ tăng trưởng GRDP đạt 9,89%; quy mô kinh tế đạt 33.615 tỷ đồng, cơ cấu kinh tế lần lượt các khu vực là 19,21%, 38,89%, 34,9%, 7%.

c) Lĩnh vực thương mại - dịch vụ: Hoạt động thương mại và dịch vụ trên địa bàn tiếp tục duy trì tăng trưởng ổn định, hầu hết doanh thu của các lĩnh vực đều tăng so với cùng kỳ năm trước:

Thương mại, xuất - nhập khẩu: Thị trường hàng hóa ổn định, hàng hóa phong phú về chủng loại, đa dạng về hình thức, các doanh nghiệp kinh doanh thương mại tổ chức nhiều chương trình kích cầu tiêu dùng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước 6 tháng đầu năm 2025 thực hiện được 171.450 tỷ đồng², tăng khoảng 19,22% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 2.589 triệu USD, tăng 4,86% so với cùng kỳ³; kim ngạch nhập khẩu 589 triệu USD, tăng khoảng 15%⁴.

Hoạt động du lịch: Tổ chức các hoạt động điểm nhấn, xúc tiến, quảng bá du lịch, thu hút khách du lịch đến thành phố⁵. Ước 6 tháng đầu năm 2025, du lịch tiếp tục tăng trưởng, thành phố đón hơn 6,33 triệu lượt khách, tăng khoảng 10,4%, doanh thu 5.450 tỷ đồng, tăng khoảng 20% so với cùng kỳ⁶.

d) Lĩnh vực nông nghiệp:

Sản xuất nông nghiệp trong điều kiện thời tiết thuận lợi, vụ Đông Xuân cơ bản thu hoạch xong, tập trung chăm sóc vụ Hè Thu; diện tích lúa xuống giống trên 675.795 ha, sản lượng khoảng 2,9 triệu tấn, tương đương cùng kỳ; tỷ lệ giống sử dụng giống xác nhận, giống chất lượng cao đạt trên 90%. Diện tích cây ăn trái toàn thành phố khoảng 102.194 ha, sản lượng khoảng 658.418 tấn với một số loại chủ lực như cam, xoài, măng cù, sầu riêng, vú sữa... Duy trì và cấp mới hơn 571 mã vùng trồng với tổng diện tích 9.383 ha.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định với số lượng tổng đàn và sản lượng xuất chuồng. Tập trung phát triển một số mô hình hiệu quả như: gà thả vườn, vịt chạy đồng, chăn nuôi heo an toàn sinh học.... Dịch bệnh chỉ xảy ra ở diện hẹp được kịp thời phát hiện, khoanh vùng xử lý, không để lây lan, công tác giám sát được thực hiện chặt chẽ⁷.

Sản lượng thủy sản toàn thành phố ước đạt khoảng 289.271 tấn, tăng 7,4% so với cùng kỳ. Chú trọng quy hoạch vùng nuôi, trồng thủy sản, chú trọng phát triển nuôi các đối tượng chủ lực tôm nước lợ (tỉnh Sóc Trăng), cá tra, cá rô phi

² Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ: Thành phố Cần Thơ thực hiện 72.786 tỷ đồng, tăng 14,07% so với cùng kỳ; tỉnh Sóc Trăng thực hiện 63.418 tỷ đồng, tăng 24,44%; tỉnh Hậu Giang thực hiện 35.246 tỷ đồng, tăng 21,37%.

³ Trong đó, thành phố Cần Thơ đạt 1.260 triệu USD; tỉnh Sóc Trăng đạt 870 triệu USD; tỉnh Hậu Giang đạt 459 triệu USD.

⁴ Trong đó, thành phố Cần Thơ 280 triệu USD; tỉnh Sóc Trăng 130 triệu USD; tỉnh Hậu Giang 179 triệu USD.

⁵ Tổ chức các chuỗi sự kiện chào năm mới 2025, mừng Đảng quang vinh - mừng Xuân Ất Ty; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ; Ngày hội Hoa đăng Ninh Kiều năm 2025; Lễ hội Kỳ Yên Thượng Đỉen Đình Bình Thủy; Lễ hội Óc Om Bóc...

⁶ Tổng số lượt khách tham quan, du lịch: Thành phố Cần Thơ đạt hơn 4 triệu lượt khách, tăng 9,8% so với cùng kỳ, đạt 60,6% kế hoạch; tỉnh Sóc Trăng đạt 1,91 triệu lượt khách, tăng 10% so với cùng kỳ; tỉnh Hậu Giang đạt 357.000 lượt khách, tăng 20%, đạt 51% kế hoạch.

⁷ Từ đầu năm đến nay toàn thành phố đã xảy ra 03 ổ dịch tả heo Châu Phi với số con chết và tiêu hủy là 52 con, trọng lượng tiêu hủy là 1.976 kg.

(thành phố Cần Thơ), cá thát lát (tỉnh Hậu Giang), từng bước áp dụng các mô hình nuôi công nghệ cao, nuôi tuần hoàn nước, kiểm soát môi trường tự động, cá lồng trên sông kết hợp du lịch sinh thái.

đ) Khoa học và công nghệ:

Hoạt động nghiên cứu, thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được quan tâm. Duy trì tốt các hoạt động sở hữu trí tuệ, thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn, kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa, hỗ trợ tốt cho các cơ quan, doanh nghiệp của thành phố và các tỉnh vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

Tập trung tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy/Tỉnh ủy xây dựng các Chương trình, Kế hoạch và quyết liệt triển khai các giải pháp để thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW)⁸; đồng thời UBND 03 tỉnh, thành phố đã ban hành Kế hoạch thực hiện. Trên cơ sở sau sáp nhập, UBND thành phố đã tiến hành rà soát cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW để áp dụng cho thành phố Cần Thơ (mới); triển khai Kế hoạch 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; đảm bảo lộ trình giai đoạn từ 01/7/2025 đến hết tháng 12/2025.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Dự án trọng điểm về hạ tầng khoa học, công nghệ như: (1) Khu Công nghệ thông tin tập trung đang tiếp tục thực hiện hỗ trợ tái định cư, thu hồi đất sạch và lập dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật trong khu; tổ chức giới thiệu tiềm năng lợi thế, thông tin, cơ hội đầu tư vào Khu Công nghệ thông tin tập trung; xem xét việc triển khai Khu Công nghệ thông tin tập trung thành phố Cần Thơ và Khu Công nghệ số tỉnh Hậu Giang sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; (2) hoàn chỉnh hồ sơ Đề án thành lập Khu Công nghệ cao Cần Thơ trình Bộ Khoa học và Công nghệ lấy ý kiến thẩm định; (3) ban hành Quyết định số 1603/QĐ-UBND ngày 25/6/2025 thành lập Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Thông tin Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

Về chuyển đổi số: Trước sáp nhập, các địa phương đã ban hành các kế hoạch năm và triển khai quyết liệt các nhiệm vụ về chuyển đổi số, với nhiều chuyển biến tích cực trên cả 3 trụ cột chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

⁸ Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ ban hành Chương trình số 83-CTr/TU ngày 24/02/2025 và Kế hoạch số 415-KH/TU ngày 30/5/2025 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng ban hành Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 25/3/2025 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hậu Giang ban hành Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 03/4/2025 về tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Hậu Giang; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hậu Giang thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (Ban Chỉ đạo 4565); Ban Chỉ đạo 4565 ban hành Chương trình số 01-CTr/BCĐ ngày 25/3/2025 về chương trình làm việc năm 2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Sau sáp nhập, thành phố đã triển khai nhanh chóng các nhiệm vụ hoàn thiện hạ tầng số cấp cơ sở, chuẩn hóa và liên thông cơ sở dữ liệu giữa các ngành, đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp và người dân ứng dụng số trong sản xuất, quản lý và giao tiếp xã hội.

2. Về huy động các nguồn lực

Tổng số vốn đầu tư toàn xã hội ước 6 tháng đầu năm 2025 đạt 38.293 tỷ đồng, tăng 10,38% so cùng kỳ; trong đó, vốn nhà nước đạt 14.014 tỷ đồng, chiếm 36,6%, tăng 2,79%; vốn ngoài nhà nước đạt 23.420 tỷ đồng, chiếm 61,16%, tăng 17,21%; vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài đạt 858 tỷ đồng, chiếm 2,24%, giảm 20,24% so với cùng kỳ.

Quản lý đầu tư công: Tổng số vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 của thành phố Cần Thơ sau sáp nhập và triển khai chính quyền địa phương 02 cấp (thực hiện chuyển kế hoạch đầu tư công cấp huyện (cũ) quản lý về cấp thành phố) là 29.244,426 tỷ đồng⁹ (Vốn ngân sách địa phương (NSDP): 14.016,323 tỷ đồng; Vốn ngân sách Trung ương (NSTW): 15.228,103 tỷ đồng). Tính đến nay, thành phố Cần Thơ mới đã giao chi tiết là 27.475,967 tỷ đồng (Vốn NSDP: 2.312,371 tỷ đồng; Vốn NSTW: 15.163,596 tỷ đồng). Đến hết ngày 30/6/2025, kết quả giải ngân đạt khoảng 26,53% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao¹⁰.

Thu hút đầu tư ngoài ngân sách:

- Đăng ký kinh doanh: Cấp mới 2.153 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký trên 11.113 tỷ đồng, tăng 37,22% về số lượng doanh nghiệp, tuy nhiên giảm 6,87% về vốn so với cùng kỳ. Có 919 lượt doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, giảm 4,67% so với cùng kỳ; 208 doanh nghiệp giải thể tự nguyện, giảm 31,8% với cùng kỳ; đồng thời, có 415 lượt doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng 39,26% so với cùng kỳ. Lũy kế toàn thành phố có 20.383 doanh nghiệp đang hoạt động. Ước hố sơ đăng ký qua mạng đạt tỷ lệ 88%.

- Các khu công nghiệp: Cấp mới 4 dự án, vốn đăng ký 697,69 triệu USD; thực hiện điều chỉnh 10 dự án, tăng vốn 7,76 triệu USD. Lũy kế, các khu công nghiệp trên địa bàn có 400 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đầu tư đăng ký 10,193 tỷ USD, vốn đầu tư đã thực hiện 4,656 tỷ USD, chiếm 45,68% tổng vốn đầu tư đăng ký. Giá trị sản xuất công nghiệp của các doanh nghiệp đang hoạt động đạt 67.302 tỷ đồng, tăng 1,23% so với cùng kỳ. Tổng số lao động đang làm việc 91.679 lao động, tăng 6.048 lao động so với cùng kỳ. Sau sáp nhập, trên địa bàn thành phố có 10 khu công nghiệp, 03 cụm công nghiệp.

- Đầu tư trong nước (ngoài khu công nghiệp): 14 dự án đầu tư được cấp mới đăng ký đầu tư với tổng vốn đăng ký 1.416,89 tỷ đồng¹¹. Lũy kế đến nay, thành phố có hơn 600 dự án đầu tư trong nước được cấp đăng ký đầu tư.

⁹ Từng địa phương đã giao chi tiết như sau: Cần Thơ (cũ) 11.480,038/12.414,285 tỷ đồng; Tỉnh Hậu Giang (cũ) 6.810,881/7.581,706 tỷ đồng; Sóc Trăng (cũ) 9.185,048/9.248,435 tỷ đồng

¹⁰ Lũy kế giá trị giải ngân là 7.302,576 tỷ đồng (thành phố Cần Thơ: 2.877,732 tỷ đồng, tỉnh Hậu Giang: 1.923,690 tỷ đồng, tỉnh Sóc Trăng: 2.501,154 tỷ đồng). So với Quyết định của Thủ tướng Chính phủ giao đạt 26,53% (7.302,576/27.525,668 tỷ đồng).

¹¹ Thành phố Cần Thơ: 01 dự án với 332,58 tỷ đồng; tỉnh Sóc Trăng: 04 dự án với 533,95 tỷ đồng; tỉnh Hậu Giang: 09 dự án với 550,36 tỷ đồng.

- Thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): Chưa có dự án mới; lũy kế đến nay, trên địa bàn thành phố hiện có 121 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 4.090,67 triệu USD¹².

c) Thu, chi ngân sách:

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước thực hiện đạt 14.037 tỷ đồng, đạt 52,39% dự toán giao, trong đó thu nội địa 13.335 tỷ đồng, đạt 52,48% dự toán giao; thu hải quan 702 tỷ đồng, đạt 50,83% dự toán giao. Chi cân đối ngân sách địa phương ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 đạt 29.431 tỷ đồng; trong đó, chi đầu tư 11.497 tỷ đồng, chi thường xuyên (bao gồm chi cải cách tiền lương, tinh giản biên chế) 14.388 tỷ đồng.

Các chính sách miễn, giảm được ban hành cuối năm 2024 và áp dụng cho năm 2025 nhưng chưa được tính giảm trừ trong dự toán năm 2025 được Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ giao; các chính sách đã hỗ trợ, góp phần tạo nguồn lực cho cá nhân, tổ chức khôi phục và tái đầu tư, sản xuất kinh doanh tuy nhiên cũng tác động giảm thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; trong đó 6 tháng đầu năm 2025, số thuế bảo vệ môi trường giảm thu 513 tỷ đồng, số thuế giá trị gia tăng giảm thu 1.288 tỷ đồng, số thuế tiền thuê đất giảm thu 46,4 tỷ đồng.

d) Hoạt động ngân hàng: tiếp tục duy trì ổn định, an toàn, góp phần quan trọng trong việc hỗ trợ phục hồi và thúc đẩy sản xuất - kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, đặc biệt tại các địa bàn nông thôn và khu vực khó khăn. Tính đến cuối tháng 6 năm 2025, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn 216.438 tỷ đồng, tăng 3,43% so với cuối năm 2024. Tổng dư nợ cho vay đạt trên 308.477 tỷ đồng, tăng 6,85%, tập trung vào các lĩnh vực ưu tiên như: sản xuất, nông nghiệp - nông thôn, doanh nghiệp nhỏ và vừa, xuất khẩu, công nghiệp chế biến - chế tạo¹³; tỷ lệ nợ xấu chiếm 2,54% tổng dư nợ. Dự kiến cuối năm tăng trưởng tín dụng khoảng 16% so với năm 2024. Mạng lưới ngân hàng tiếp tục được mở rộng và hoạt động ổn định, toàn thành phố có 104 tổ chức tín dụng (20 Quỹ tín dụng nhân dân), 30 chi nhánh cấp 2, các điểm giao dịch phân phối đều ở các xã, phường trong thành phố tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế và người dân tiếp cận dịch vụ ngân hàng.

¹² Thành phố Cần Thơ: 77 dự án với 2.434,12 triệu USD; tỉnh Sóc Trăng: 20 dự án với 1.045,7 triệu USD; tỉnh Hậu Giang: 24 dự án với 610,85 triệu USD.

¹³ Đối với lĩnh vực ưu tiên: Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm 40,73% tổng dư nợ, tăng 14,32% so với cuối năm 2024; cho vay xuất khẩu chiếm 9,39%, tăng 16,48%; cho vay hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chiếm 16,35%, giảm 4,4%; cho vay công nghiệp hỗ trợ chiếm 0,3%, tăng 22,65%; cho vay doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao chiếm 0,01%, tăng 10,53%. Đối với chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Trung ương: cho vay nông, lâm, thủy sản (chương trình 100.000 tỷ đồng): lũy kế có 980 lượt khách hàng được giải ngân, doanh thu cho vay 15.346 tỷ đồng, dư nợ đạt 6.572 tỷ đồng; Chương trình 145.000 tỷ đồng cho vay nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ dư nợ đạt 2,68 tỷ đồng cho 5 khách hàng... Đổi với một số chương trình tín dụng trọng điểm: Cho vay trồng trọt, thu mua, bảo quản lúa, gạo xuất khẩu và tiêu dùng dư nợ 33.492 tỷ đồng, tăng 34,91% so với cuối năm 2024; Cho vay nuôi trồng, chế biến, bảo quản thủy sản dư nợ 26.997 tỷ đồng, tăng 8,74%; Cho vay kinh tế tập thể dư nợ 808 tỷ đồng, tăng 9,04%, với 66 hợp tác xã và 84 tổ hợp tác còn dư nợ; chương trình tín dụng chính sách (Cho vay hộ mới thoát nghèo, Cho vay nước sạch và môi trường, Cho vay giải quyết việc làm) dư nợ đạt 16.002 tỷ đồng, tăng 11,0%; Cho vay thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đạt 42,25 tỷ đồng với 59 chủ đề được tiếp cận vốn; Cho vay xây dựng nông thôn mới dư nợ đạt 63.794 tỷ đồng với 220.184 khách hàng còn dư nợ.

3. Về công tác quy hoạch, quản lý xây dựng, đô thị, đất đai, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới

a) Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng, đô thị, đất đai:

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập, điều chỉnh các quy hoạch, hoàn thành phê duyệt 31 đề cương, dự toán chi phí thuộc mục dự án quy hoạch xây dựng, dự án quy hoạch đô thị thành phố Cần Thơ (cũ)¹⁴; hoàn thành công tác lập, thẩm định nhiệm vụ quy hoạch phân khu 02 khu chức năng (Khu du lịch - Thể dục thể thao Cồn nổi số 3 và Cồn Lý Quyên, xã Song Phụng, huyện Long Phú, tỉnh Sóc Trăng; Khu công nghiệp Khánh Hòa). Hoàn thành/cơ bản hoàn thành một số quy hoạch tiêu biểu như: Quy hoạch phân khu Khu công nghiệp công nghệ cao Ô Môn (1/2000), quy hoạch chi tiết Khu dịch vụ - logistics Cái Cui và Thốt Nốt (1/500), quy hoạch phân khu cụm cảng - bến thủy tại Ô Môn; Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị du lịch nghỉ dưỡng Mekong, Quy hoạch chung đô thị Phú Tâm đến năm 2035. Các huyện, thị xã, thành phố trên toàn tỉnh Sóc Trăng đã thực hiện 14 nhiệm vụ quy hoạch, 13 đồ án quy hoạch, 10 điều chỉnh cục bộ và 27 quy hoạch tổng mặt bằng.

Thực hiện rà soát, tháo gỡ các vướng mắc pháp lý và đôn đốc tiến độ các dự án nhà ở, khu đô thị, nhất là các dự án chậm triển khai, đã có quyết định chủ trương đầu tư; trong đó phân loại nhóm dự án cần xử lý, tái khởi động hoặc điều chỉnh quy hoạch; góp phần thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển minh bạch, bền vững. Tỷ lệ đô thị hóa năm 2025 ước tính hoàn thành chỉ tiêu của 03 tỉnh/thành phố trước sáp nhập đề ra (trong đó: thành phố Cần Thơ đạt 76%, tỉnh Hậu Giang đạt 32%, tỉnh Sóc Trăng đạt 34%). Triển khai các chương trình phát triển nhà ở xã hội theo quy hoạch; đến nay, thành phố Cần Thơ đã đạt 95,2% chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2021 - 2025 (3.906/4.100 căn), trong đó đã đưa vào sử dụng 2.252 căn hộ thuộc 5 dự án, các căn còn lại đang được thi công, hoàn thiện (thành phố Cần Thơ được giao hoàn thành 1.139 căn năm 2025); tỉnh Sóc Trăng đã hoàn thành 60/60 căn; tỉnh Hậu Giang dự kiến hoàn thành 200/198 căn vào cuối năm 2025, đảm bảo theo tiến độ chỉ tiêu được Thủ tướng Chính phủ giao.

b) Công tác quản lý đất đai được triển khai đồng bộ, đảm bảo quy trình, quy định bám sát yêu cầu phát triển đô thị và triển khai các dự án trọng điểm; đẩy nhanh tiến độ thu hồi đất, bồi thường, tái định cư triển khai các dự án trọng điểm như Quốc lộ 91, ĐT.917, ĐT.923, đường dây 500kV; hoàn thiện thủ tục đấu giá các khu đất do Trung tâm phát triển quỹ đất quản lý (thành phố Cần Thơ cũ); trình phê duyệt danh mục các dự án phải thu hồi/chuyển mục đích sử dụng đất; giao, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng, thu hồi đất; ban hành giá đất cụ thể cho các dự án như An Phú EcoCity (Cái Răng) và Trung tâm thương mại Aeon Mall (Bình Thủy).

¹⁴ Quyết định số 1366/QĐ-UBND ngày 18/6/2024 của UBND thành phố Cần Thơ về danh mục dự án quy hoạch xây dựng, dự án quy hoạch đô thị thành phố Cần Thơ.

c) Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường:

Công tác môi trường được thực hiện toàn diện từ kiểm soát ô nhiễm, quản lý chất thải đến nâng cao ý thức cộng đồng; giám sát chặt chẽ các nguồn thải, khu vực có nguy cơ ô nhiễm, các điểm nóng về môi trường; triển khai các dự án xử lý chất thải rắn; tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị bao đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn 96,06%; tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom, xử lý 98,42%.

Thực hiện kiểm tra an toàn điện trang trí, điện chiếu sáng công cộng, thoát nước, cây xanh trong dịp lễ, Tết, ngày kỷ niệm và trong mùa mưa. Duy trì việc cấp nước liên tục, đủ áp lực, chất lượng nước; mở rộng mạng lưới cung cấp nước sạch, phấn đấu đến cuối năm 2025 hoàn thành các chỉ tiêu về nước sạch đề ra cho từng địa bàn trước khi sáp nhập: tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch khu vực đô thị của Cần Thơ đạt 100%, Hậu Giang đạt 99%, Sóc Trăng đạt 93%; tỷ lệ hộ dân nông thôn được cung cấp nước sạch của Cần Thơ đạt 96,2%, Hậu Giang đạt 96%, Sóc Trăng đạt 65,4%.

Hệ thống quan trắc được duy trì, nâng cao chất lượng dữ liệu, phục vụ hiệu quả công tác giám sát môi trường; triển khai 22 đợt quan trắc môi trường/năm (nước mặt, không khí, đất...); vận hành 12 trạm quan trắc xâm nhập mặn; quản lý dữ liệu quan trắc tự động của 15/15 trạm.

Thường xuyên kiểm tra, duy tu, sửa chữa các tuyến kênh, đê bao, cống; kịp thời nạo vét, gia cố các hạng mục xung yếu nhằm đảm bảo công trình vận hành ổn định, an toàn, phục vụ hiệu quả công tác điều tiết nước, phòng chống hạn, xâm nhập mặn, đáp ứng nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của người dân.

d) Công tác phòng chống thiên tai:

Xảy ra 34 điểm sạt lở với tổng chiều dài 1.023 m, thiệt hại ước tính trên 6.349 triệu đồng. Mưa kèm theo dông lốc xảy ra 17 đợt, ước tổng thiệt hại khoảng 1.852 triệu đồng. Ngập lụt do triều cường xảy ra 01 đợt với mức nước cao nhất tại trạm Cần Thơ là 1,83m (vượt báo động I), gây ngập cục bộ một số tuyến đường nội ô, ảnh hưởng đến giao thông và sinh hoạt người dân.

Xâm nhập mặn đầu năm 2025 diễn biến phức tạp, mặn xuất hiện sớm và sâu hơn trung bình nhiều năm do ảnh hưởng gió mùa Đông Bắc. Nhiều trạm trong nội đồng ghi nhận độ mặn cao hơn cùng kỳ năm trước (tăng từ 0,8‰ đến 4,3‰). Một số khu vực như Kế Sách, Rạch Vẹp nhờ hệ thống ngăn mặn hoạt động hiệu quả nên độ mặn thấp hơn năm trước. Độ mặn cao nhất tại Trần Đề (23,5‰), Long Phú (19,6‰), Đại Ngãi (10,5‰), Khánh Hòa (18‰), Dù Thơ (16‰)... ảnh hưởng lớn đến sản xuất và sinh hoạt.

Theo dõi tình hình thiệt hại, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ, xem xét bố trí nguồn kinh phí từ Quỹ phòng chống thiên tai để hỗ trợ cho các hộ dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai kịp thời và hiệu quả; số tiền đã được phê duyệt hỗ trợ từ Quỹ phòng chống thiên tai thành phố để hỗ trợ và khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn thành phố từ đầu năm 2025 đến nay là 837 triệu đồng.

đ) Xây dựng nông thôn mới: Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới hàng năm và giai đoạn; trước ngày 01/7/2025, thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc Trăng và tỉnh Hậu Giang có 152/167 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 80/152 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 19/80 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Về một số lĩnh vực xã hội

a) Giáo dục - đào tạo: Nâng cao chất lượng giáo dục, đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp. Tổ chức thành công các kỳ thi, hội thi: Tổ chức thành công Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025 - 2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định; Kỳ thi chọn học sinh giỏi THPT, giáo dục thường xuyên cấp thành phố năm học 2024 - 2025; Kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp thành phố năm học 2024 - 2025; Hội thi giáo viên dạy giỏi THCS cấp thành phố năm học 2024 - 2025; Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non cấp thành phố năm học 2024 - 2025. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025: Hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi và tham gia thi thử nghiệm tốt nghiệp THPT năm 2025 nhằm giúp học sinh đánh giá được kiến thức, kỹ năng hiện có để tiếp tục bổ sung, điều chỉnh kế hoạch tự ôn tập phù hợp. Hướng dẫn tổ chức huy động trẻ mầm non ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025 - 2026. Toàn thành phố hiện có 1.003/1.205 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 83,24%; gồm: mầm non có 301/370 trường đạt chuẩn, tỷ lệ 81,35%; tiểu học 431/496 trường đạt chuẩn, tỷ lệ 86,89%; THCS 202/238 trường đạt chuẩn, tỷ lệ 84,87%; THPT 69/101 trường đạt chuẩn, tỷ lệ 68,32%.

b) Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng: Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là diễn biến bất thường của sốt xuất huyết, tay chân miệng và sởi. Trong 6 tháng đầu năm 2025, số ca mắc sốt xuất huyết và tay chân miệng giảm so cùng kỳ. Tổ chức tiêm chủng thường xuyên tại các điểm tiêm cố định trên địa bàn. Thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống bệnh sởi năm 2025. Giám sát định kỳ côn trùng sốt xuất huyết tại các địa phương. Chuẩn bị ứng phó với các tình huống của dịch bệnh theo phương châm 04 tại chỗ phòng khi có dịch bệnh xảy ra. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. Công tác phòng, chống HIV/AIDS tiếp tục được quan tâm triển khai.

c) Lao động - Thương binh và Xã hội:

Công tác giới thiệu việc làm được triển khai thực hiện hiệu quả. Trong 6 tháng đầu năm 2025, thành phố Cần Thơ đã giải quyết việc làm cho 61.555 lao động (cung ứng lao động đi làm việc nước ngoài là 1.136 người). Tổ chức thu thập và nhập vào phần mềm dự báo thị trường lao động 6.747 lượt người tìm việc; tư vấn chính sách lao động, việc làm, học nghề cho 109.805 lượt người. Tổ chức nhiều hoạt động giao dịch việc làm, đã thu hút được 8.772 người lao động tham dự, có 1.272 lượt nhà tuyển dụng tham gia.

Quan tâm, chăm lo cho Người có công với cách mạng, thực hiện trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công với cách mạng, tổng cộng 28.278 lượt đối tượng với tổng kinh phí chi trả trợ cấp là 83,235 tỷ đồng. Quyết định trợ cấp điều dưỡng cho 4.813 đối tượng người có công với cách mạng; trợ cấp Bảo hiểm y tế cho 100% đối tượng theo quy định; trợ cấp dụng cụ chỉnh hình cho 374 đối tượng.

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước” do Thủ tướng Chính phủ phát động, thành phố rà soát có 11.462 căn phải xây dựng và sửa chữa, trong đó: người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ: 1.860 căn; hộ nghèo, hộ cận nghèo: 9.132 căn; hộ nghèo hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 470 căn; với tổng nguồn lực kinh phí thực hiện trên 312,47 tỷ đồng. Đến ngày 29/6/2025, thành phố đã hoàn thành 100% số lượng nhà ở phải xây dựng và sửa chữa.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế (BHXH, BHTN, BHYT); triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia; giao cơ quan BHXH các cấp rà soát danh sách, cập nhật, báo cáo Ban chỉ đạo xã, phường hàng tháng để đôn đốc, kiểm tra; đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng, không để phát sinh số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; thường xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ liệu người chưa tham gia để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự nguyện; BHYT hộ gia đình; giải quyết chi trả kịp thời, đầy đủ các quyền lợi về BHXH, BHYT, BHTN cho người tham gia. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT của thành phố đạt 91,58%.

d) Văn hóa, thể dục và thể thao:

Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch kỷ niệm ngày lễ, sự kiện của đất nước và thành phố tạo không khí phấn khởi, vui tươi cho nhân dân¹⁵. Quan tâm xây dựng đời sống văn hóa và xây dựng người Cần Thơ; phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

Thể dục, thể thao quần chúng được duy trì, tổ chức nhiều giải thể thao, hội thao, hội diễn trên địa bàn;... kiểm tra, giám sát việc tập luyện của các thể đội; rà soát, tuyển chọn, nâng tuyển và đào thải huấn luyện viên, vận động viên các môn thể thao thành tích cao theo quy định. Quyết định cử đoàn vận động viên tham dự giải thể thao theo lịch thi đấu của Cục Thể dục thể thao, các giải thể thao khu vực và quốc tế. Đã tham dự 76 giải thể thao (giải quốc tế, giải toàn quốc, giải khu vực), đạt 425 huy chương các loại.

d) Thông tin và truyền thông: Cung cấp thông tin tuyên truyền cho các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương, thực hiện tuyên truyền đầy đủ, chính xác, kịp thời. Thực hiện tốt công tác điểm báo thường xuyên. Hạ tầng viễn thông trên địa bàn thành phố đã được chú trọng đầu tư, phát triển. Hệ thống máy chủ Hội nghị truyền hình vận hành ổn định và hiệu quả các cuộc họp trực tuyến. Tiếp tục

¹⁵ Chương trình chào năm mới 2025; Đường hoa nghệ thuật; Ngày thành lập Đảng; Giỗ Tổ Hùng Vương; Lễ hội Bánh dân gian Nam bộ năm 2025; Lễ kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Các hoạt động chào mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây...

duy trì hệ thống quản lý văn bản, điều hành triển khai từ cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp từ cấp thành phố đến cấp xã, liên thông Trục liên thông văn bản của thành phố với Trục liên thông văn bản Quốc gia bảo đảm việc gửi, nhận văn bản điện tử liên thông từ Trung ương đến cấp xã. Triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo yêu cầu triển khai Cổng Dịch vụ công quốc gia trở thành “điểm một cửa số” tập trung, duy nhất của quốc gia; triển khai thống nhất một hệ thống dùng chung cho thành phố Cần Thơ sau khi sáp nhập với tỉnh Hậu Giang và Sóc Trăng, chính thức vận hành từ ngày 01/7/2025.

e) Công tác dân tộc - tôn giáo luôn được chú trọng, tình hình triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, cùng với các chính sách an sinh xã hội khác đã tạo cơ hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có điều kiện đầu tư, phát triển sản xuất tăng thu nhập để thoát nghèo và vươn lên trung bình, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, hoạt động đạo sự theo đúng Hiến chương, giáo lý, giáo luật được nhà nước công nhận và tuân thủ quy định pháp luật Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

5. Cải cách hành chính; sắp xếp bộ máy, đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; thanh tra - tư pháp

a) Công tác cải cách hành chính (CCHC):

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai. Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (CCHC); ban hành Kế hoạch CCHC, Kế hoạch tuyên truyền CCHC, Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC,...

Theo kỳ công bố¹⁶, kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2024¹⁷ của thành phố cho thấy sự nỗ lực lớn của cấp ủy, chính quyền các cấp thành phố Cần Thơ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện CCHC thời gian qua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngày càng được người dân, cộng đồng doanh nghiệp ghi nhận và đánh giá cao.

Đến ngày 30/6/2025, thành phố (sau sáp nhập) đã hoàn thành công bố, công khai danh mục thủ tục hành chính (TTHC) áp dụng trên địa bàn; đóng giao diện Cổng dịch vụ công cấp tỉnh; đồng thời, đã đồng bộ thông tin hồ sơ TTHC từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh lên Cổng Dịch vụ công quốc gia; thực hiện kiểm thử lại toàn bộ dịch vụ công trực tuyến cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Hoàn thành việc kiện toàn và vận hành Trung tâm phục vụ hành chính công cấp tỉnh; tổ chức Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; rà soát, bố trí trang thiết bị, nhân sự,... theo quy định, bảo đảm thực hiện TTHC thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn khi sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025.

¹⁶ Bộ Nội vụ công bố vào ngày 06/4/2025.

¹⁷ Thành phố Cần Thơ xếp vị trí thứ 22/63 tỉnh, thành phố về Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) năm 2024 với tổng số 89,13%, tăng 2,98% điểm số và tăng 20 bậc so với năm 2023; tỉnh Sóc Trăng đạt tỷ lệ 84,83%, tăng 3,13% điểm số, tăng 04 bậc; tỉnh Hậu Giang đạt tỷ lệ 89,38%, tăng 01 bậc.

b) Sắp xếp bộ máy, đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp:

Hoàn thành đúng tiến độ công tác sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. Quốc hội đã thống nhất sắp xếp thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Hậu Giang thành thành phố Cần Thơ tại Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 1668/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Cần Thơ năm 2025. Từ ngày 01/7/2025, thành phố Cần Thơ mới chính thức hoạt động, có diện tích 6.360,83 km², quy mô dân số 4.199.824 người, gồm 103 xã/phường (31 phường, 72 xã); giảm 160 đơn vị cấp xã, 28 đơn vị cấp huyện (giảm 60,83%).

* Cấp tỉnh:

- UBND thành phố đã trình HĐND thông qua việc thành lập 14 cơ quan chuyên môn mới¹⁸; giao biên chế, phê duyệt số lượng người làm việc năm 2025¹⁹. Đồng thời, trình Thủ tướng Chính phủ thành lập Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ, tổ chức lại các chi cục thuộc các cơ quan chuyên môn²⁰. Cơ bản hoàn thành ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ các cơ quan chuyên môn.

- Đối với đơn vị sự nghiệp công lập: Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Thành ủy, để đảm bảo tiến độ và hoạt động của đơn vị hành chính cấp tỉnh mới từ ngày 01/7/2025, UBND thành phố quyết định tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Hậu Giang và thành phố Cần Thơ (cũ) về UBND thành phố Cần Thơ (mới); tiếp nhận đơn vị sự nghiệp thuộc cơ quan hành chính tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Hậu Giang và thành phố Cần Thơ (cũ) về cơ quan hành chính thuộc UBND thành phố Cần Thơ (mới) để quản lý.

* Cấp xã:

UBND thành phố định hướng phương án thành lập cơ quan chuyên môn và tương đương; sắp xếp, kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp²¹. Đến nay, HĐND xã, phường đã ban hành nghị quyết thành lập cơ quan chuyên môn và Trung tâm phục vụ hành chính công xã, phường. Theo đó, sau khi thành lập, tại 103 xã, phường có 299 phòng chuyên môn (không bao gồm Trung tâm phục vụ hành chính công xã, phường). Đối với 08 xã, phường không thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính: 07 xã, phường có 02 phòng chuyên môn và 01 xã²² không tổ chức phòng chuyên môn (không bao gồm Trung tâm phục vụ hành chính công xã, phường).

¹⁸ Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND thành phố về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Cần Thơ.

¹⁹ Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND thành phố về việc giao biên chế công chức trong cơ quan hành chính năm 2025; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của HĐND thành phố về việc phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên, tự bảo đảm một phần chi thường xuyên năm 2025.

²⁰ Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Y tế, Công Thương, Khoa học và Công nghệ.

²¹ Công văn số 2430/UBND-NC ngày 30/5/2025 của UBND thành phố về việc định hướng xây dựng Phương án sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khôi chính quyền sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã; Công văn số 2506/UBND-NC ngày 03/6/2025 của UBND thành phố về việc một số nội dung liên đến việc xây dựng phương án sắp xếp tổ chức bộ máy sau khi sáp nhập, hợp nhất; Công văn số 2520/UBND-NC ngày 04/6/2025 của UBND thành phố về việc triển khai định hướng tạm thời bố trí biên chế khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

²² xã Phong Nẫm.

Về biên chế: UBND thành phố trình HĐND thành phố ban hành nghị quyết giao biên chế trong cơ quan, tổ chức hành chính năm 2025, phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp do ngân sách đảm bảo chi thường xuyên, tự đảm bảo chi thường xuyên năm 2025 (cụ thể: 9.951 biên chế công chức; 52.404 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước). Trong 6 tháng đầu năm 2025, thành phố Cần Thơ (mới) đã thực hiện giảm 1.110/5.098 biên chế so với lộ trình của giai đoạn 2022 - 2026. Lũy kế đến năm 2025 dự kiến thực hiện giảm 4.198/5.098 biên chế²³.

Thực hiện Nghị định 178/2024/NĐ-CP và 67/2025/NĐ-CP, thành phố đã ban hành Hướng dẫn số 01/HD-UBND về tiêu chí đánh giá, rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả đến ngày 30/6/2025, đã giải quyết việc cho 1.881 trường hợp theo chính sách, chế độ quy định.

c) Thanh tra: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt công tác thanh tra. Trong kỳ báo cáo, triển khai 318 cuộc thanh tra, kiểm tra (trong đó có 60 cuộc thanh tra hành chính và 258 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành). Qua thanh tra, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực, phát hiện vi phạm 7,628 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi 3,121 tỷ đồng (đã thu hồi 1,566 tỷ đồng); kiến nghị xử lý khác 4,507 tỷ đồng (đã thu hồi 1,386 tỷ đồng); kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm đối với 05 tập thể, 79 cá nhân; ban hành 99 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 11,296 tỷ đồng, đã thu nộp ngân sách Nhà nước 11,059 tỷ đồng. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm tích cực, thường xuyên và quyết liệt hơn. Trong kỳ báo cáo, các cơ quan hành chính đã tiếp 2.729 lượt với 2.881 người, có 03 lượt đoàn đông người. Tiếp nhận 3.174 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; có 940 đơn thuộc thẩm quyền, đã tham mưu cho các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 819/940 vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền, đạt 87,1%.

d) Tư pháp: Công tác xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng quy định. Triển khai thực hiện đúng quy định pháp luật về hộ tịch. Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ công chức tư pháp cấp huyện, cấp xã trong việc thực hiện Phần mềm hộ tịch điện tử, thực hiện liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính (lĩnh vực hộ tịch) trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản liên quan đến quốc tịch, giải quyết kịp thời các yêu cầu về quốc tịch cho công dân. Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về công tác luật sư và công tác tư vấn pháp luật theo quy định. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phục vụ tốt nhu cầu của cá nhân và tổ chức. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác giám định tư pháp; đấu giá tài sản, trọng tài thương mại, quản tài viên và hành nghề thanh lý tài sản, trợ giúp pháp lý, thừa phát lại, hòa giải thương mại theo quy định. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội Khóa XV, Kỳ họp thứ 7, 8, 9 thông qua. Tham mưu

²³ Trong đó: giảm 155/261 biên chế công chức, tương ứng tỷ lệ giảm 2,97% so với tỷ lệ tinh giản của giai đoạn 2022 - 2026 (đạt 59,39% kế hoạch) và giảm 4.043/4.837 người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, tương ứng tỷ lệ giảm 8,36% so với lộ trình tinh giản biên chế giai đoạn 2022 - 2026 (đạt 83,58% kế hoạch).

Thành ủy Cần Thơ ban hành Chương trình số 89-CTr/TU ngày 02/6/2025 về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

6. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, hoạt động đối ngoại

a) Đảm bảo quốc phòng, an ninh:

Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh tiếp tục được triển khai quyết liệt, toàn diện, kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh. Tập trung sắp xếp tổ chức quân sự địa phương theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, xây dựng lực lượng, thê trận và tiềm lực quốc phòng trong khu vực phòng thủ. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới vùng biển, công tác tuần tra, kiểm soát, phòng chống xuất, nhập cảnh trái phép bằng đường biển; quản lý tốt người, phương tiện ra, vào, hoạt động tại khu vực biên giới biển khai thác, vận chuyển cát thuộc vùng biển.

Công tác tuyển quân, tuyển sinh quân sự được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng kế hoạch, Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân tuổi 17 chặt chẽ, đúng quy định; trong đó, đã tổ chức thành công lễ giao nhận quân, kết quả đã giao 4.794 công dân cho Bộ Quốc phòng và Bộ Công an, đạt 100% chỉ tiêu; tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công nhân nhập ngũ năm 2025 đúng quy định; thực hiện hoàn thành công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 26.345 công dân tuổi 17 theo kế hoạch năm 2026.

Các lực lượng vũ trang đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tuần tra, kiểm soát, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn; bảo vệ tuyệt đối an toàn 88 lượt hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và trên 100 sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng; công tác quản lý người nước ngoài được tăng cường, số lượt đăng ký tạm trú đạt 154.908, tăng 16,8% so với cùng kỳ năm 2024. Tình hình tội phạm được kiềm chế, phạm pháp hình sự giảm 13,66% (1.277/1.479 vụ); triệt xóa 379 điểm đánh bạc (giảm 345 điểm), xử lý hơn 2.100 đối tượng, xử phạt trên 01 tỷ đồng; phát hiện 102 vụ vi phạm quản lý kinh tế, tham nhũng (giảm 77 vụ); 142 vụ vi phạm môi trường (giảm 13 vụ); khởi tố 35 vụ sử dụng công nghệ cao phạm tội; tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 75,9%. Tai nạn giao thông giảm 7,2% về số vụ và 15,1% về số người bị thương, tuy nhiên số người chết tăng 11,5%. Xảy ra 10 vụ cháy, không thiệt hại về người, giảm 41,2% so với cùng kỳ; tổ chức 124 lớp tập huấn, thành lập 1.300 Tổ liên gia và 1.362 điểm chữa cháy công cộng.

Công tác quản lý hành chính về an ninh, trật tự có nhiều đổi mới theo hướng hiện đại, hiệu quả; trong đó tập trung triển khai đồng bộ Đề án 06 của Chính phủ, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, triển khai dịch vụ công thiết yếu, cấp bách để phục vụ tối đa cho nhân dân, công tác quản lý xã hội và quản lý nhà nước về an ninh trật tự.

b) Hoạt động đối ngoại:

Hoạt động đối ngoại được định hướng và triển khai có chiều sâu, hiệu quả bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế; kịp thời triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; tích cực triển khai các hoạt động đối ngoại toàn diện, chủ động, đa dạng, thực chất và hiệu quả trên cơ sở phát huy những tiềm năng, lợi thế của địa phương; đồng thời, bám sát chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, định hướng của Bộ Ngoại giao trong tình hình mới.

Thường xuyên cung cấp thông tin về các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học bổng, các hoạt động xúc tiến, hội thảo, sự kiện quảng bá sản phẩm các nước đến sở, ban, ngành thành phố và cung cấp thông tin tình hình hợp tác, tiềm năng, thế mạnh của thành phố đến cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Cần Thơ tiếp tục chuyển biến tích cực. Triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thành ủy/Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND thành phố/HĐND tỉnh; tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất - kinh doanh, ổn định đời sống nhân dân.

Nhiều chỉ tiêu kinh tế chủ yếu đạt kết quả khả quan: Tốc độ tăng trưởng GRDP ước tăng 7,87%, cao hơn mức bình quân cả nước. Sản xuất công nghiệp tăng hơn 8%, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 19,22%, kim ngạch xuất khẩu tăng 4,86%. Sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định với sản lượng lúa đạt gần 3 triệu tấn, sản lượng thủy sản đạt trên 289.271 tấn, tăng 7,4%. Lĩnh vực du lịch, dịch vụ phục hồi rõ nét; doanh thu du lịch tăng 20%.

Chính sách an sinh - xã hội được quan tâm thực hiện, giải quyết việc làm cho 61.555 lao động; tỷ lệ bao phủ BHYT của thành phố sau sáp nhập đạt 91,58% là cơ sở để hoàn thành chỉ tiêu 95% vào cuối năm. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia trên toàn thành phố đạt trên 83%. Các chính sách hỗ trợ người nghèo, đối tượng yếu thế, vùng dân tộc thiểu số được triển khai đồng bộ, kịp thời. Phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố” hoàn thành vượt tiến độ.

Bộ máy chính quyền 02 cấp bước đầu được kiện toàn, vận hành ổn định sau sáp nhập. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số được đẩy mạnh; các chỉ số về điều hành, quản trị công được cải thiện ở địa phương.

Tình hình quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo.

2. Hạn chế, khó khăn

Tăng trưởng chưa đồng đều trong nội bộ ngành, trong đó:

- Lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo chiếm tỷ trọng cao trong lĩnh vực công nghiệp nhưng hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp vẫn còn đối mặt với nhiều khó khăn thách thức từ thị trường, lượng hàng tồn kho tại các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp khá cao, công suất, năng lực đầu tư mới, đầu tư mở rộng tăng chậm.

- Lĩnh vực xây dựng vẫn còn tồn tại một số yếu tố khách quan ảnh hưởng đến hoạt động xây lắp như: thiếu hụt nguồn cát san lấp mặt bằng ở một số công trình trọng điểm và những công trình cơ sở hạ tầng thuộc nguồn vốn ngoài nhà nước.

- Ngành dịch vụ tăng trưởng theo đúng kịch bản, tuy nhiên còn chênh lệch giữa các địa bàn, mạng lưới bán lẻ chỉ mới phát triển mạnh tại các trung tâm đô thị, dịch vụ y tế chưa xứng tầm, thị trường bất động sản phục hồi chậm, mức tăng trưởng thấp; thu hút khách du lịch chủ yếu từ các hoạt động lễ tết, lễ hội vào thời điểm đầu năm; chưa xây dựng được sản phẩm đặc thù về du lịch. Hoạt động xuất khẩu dễ bị ảnh hưởng bởi các chính sách thuế, rào cản kỹ thuật; phát triển thương mại điện tử chưa thật sự bền vững.

Giải ngân vốn đầu tư công còn chậm so với mục tiêu, yêu cầu đề ra; các dự án trọng điểm thuộc nguồn vốn đầu tư công vẫn còn gặp nhiều khó khăn, chậm tiến độ.

Thu hút đầu tư ngoài ngân sách (vốn trong nước và đầu tư trực tiếp nước ngoài) chưa đạt kỳ vọng.

Một số nguồn thu nội địa chưa đạt tiến độ 6 tháng đầu năm như: thu từ doanh nghiệp nhà nước; thuế bảo vệ môi trường; thu tiền sử dụng đất; thu lợi nhuận cổ tức. Đồng thời, còn chịu tác động giảm thu từ việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ, miễn giảm về thuế của Quốc hội, Chính phủ.

Các điều kiện về giáo dục, y tế, chuyển đổi số còn chênh lệch về mức độ phát triển tại vùng nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số.

Quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy sau sáp nhập vẫn còn khó khăn, lúng túng trong quản lý, triển khai thực hiện.

Tình hình thời tiết, xâm nhập mặn, sạt lở bờ sông, mưa lớn, dông lốc diễn biến phức tạp.

3. Nguyên nhân hạn chế, khó khăn

a) Nguyên nhân khách quan:

Tình hình kinh tế thế giới có nhiều diễn biến khó lường, gây tác động đến kinh tế trong nước, từ đó ảnh hưởng đến tình hình tăng trưởng các ngành, lĩnh vực của các địa phương, trong đó có thành phố Cần Thơ.

Chi phí sản xuất trong các ngành đều tăng, sản xuất công nghiệp phụ thuộc nhiều vào sự phục hồi kinh tế và sức mua của thị trường. Nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu ảnh hưởng đến tiêu thụ hàng hóa. Sức mua thị trường thương mại truyền thống sụt giảm, người tiêu dùng có xu hướng mua sắm trên các trang thương mại điện tử. Công tác quản lý kinh doanh trên môi trường thương mại điện tử còn bất cập, chưa đáp ứng yêu cầu.

Công tác triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy có một số khó khăn, hạn chế, nhất là cơ sở pháp lý để thực hiện sắp xếp chưa được hoàn thiện đồng bộ, làm cơ sở triển khai ở cấp địa phương.

Tác động của thời tiết bất thường, hạn hán, sạt lở bờ sông diễn biến phức tạp ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp và hạ tầng dân sinh.

b) Nguyên nhân chủ quan:

Sức cạnh tranh và chất lượng tăng trưởng của thành phố chưa thật sự vững chắc, năng lực và quy mô sản xuất của các doanh nghiệp chậm chuyển đổi để đáp ứng kịp thời các áp lực về giá và rào cản kỹ thuật...; thiếu liên kết trong sản xuất, kinh doanh, chậm nắm bắt cơ hội thị trường.

Thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thiếu hụt nguyên vật liệu cát san lấp, đá dăm... làm chậm quá trình triển khai thực hiện dự án; dẫn đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công không đạt yêu cầu.

Công tác nắm bắt và dự báo tình hình của các cơ quan tham mưu thuộc UBND thành phố chưa sâu sát. Việc triển khai thi hành pháp luật, chính sách của một số cơ quan, địa phương còn chậm, chưa kịp thời, chưa tận dụng hết các cơ hội phục hồi và phát triển. Việc đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc pháp lý, có lúc, có nơi còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại, ngại khó.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Bảo đảm chất lượng, tiến độ cụ thể hóa các Nghị quyết HĐND thành phố đã được thông qua tại các kỳ họp, sớm đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhất là đối với những nhiệm vụ còn tồn đọng, chậm tiến độ và những vấn đề phát sinh, phức tạp.

2. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy bảo đảm đúng lộ trình, tiến độ xây dựng đề án về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, không để gián đoạn, chậm trễ hoạt động của người dân, doanh nghiệp, thủ tục hành chính, hoạt động quản lý nhà nước tại cấp cơ sở. Chủ động rà soát, nghiên cứu điều chỉnh các quy định về tổ chức chính quyền địa phương, cán bộ, công chức, thanh tra, quy hoạch, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, ngân sách nhà nước, đầu tư công, xây dựng, đất đai, quy hoạch, kế hoạch, cải cách hành chính...

3. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chính sách, Chiến lược Trung ương và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu hoàn thành công tác sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/02/2022 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ trên cơ sở sau khi thực hiện sắp xếp bộ máy, mở rộng địa giới hành chính theo chủ trương của Đảng, Nhà nước, nhằm tạo thêm nguồn lực, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế; đồng thời, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn để thành phố phát triển bứt phá, nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

4. Bám sát các thể chế, cơ chế, chính sách của Trung ương, tập trung hoàn thiện và bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết của Bộ Chính trị gồm: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

5. Theo dõi sát tình hình triển khai của các ngành, các cấp, đảm bảo yêu cầu kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) 10% theo Nghị quyết của Chính phủ giao. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện số 104/CĐ-TTg ngày 06/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu quả điều hành chính sách tiền tệ, chính sách tài khóa và tổ chức sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

a) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách nhà nước; triển khai các giải pháp thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu, nhất là thu từ thương mại điện tử, dịch vụ ăn uống, thu tiền sử dụng đất từ dự án... phần đầu thu ngân sách nhà nước năm 2025 tăng ít nhất 20% so với dự toán. Hoàn thành triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, nhanh chóng hoàn thành số hóa trong việc thu ngân sách, đặc biệt là trong việc phát triển hệ thống quản lý thuế tích hợp, tập trung, hiện đại, cung cấp dịch vụ thuế số và các dữ liệu điện tử để tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các chính sách miễn, giảm, gia hạn thuế, phí, lệ phí và tiền thuê đất... để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, du lịch, tiêu dùng trong nước trong năm 2025. Chuẩn bị phương án, lộ trình điều chỉnh giá phù hợp một số mặt hàng, dịch vụ do Nhà nước quản lý giá trên cơ sở đánh giá tổng thể, kỹ lưỡng tác động của việc điều chỉnh giá đến lạm phát, hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống nhân dân.

Triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên để dành nguồn lực cho các dự án trọng điểm và nguồn thực hiện cải cách tiền lương, an sinh xã hội. Quản lý chặt chẽ các khoản chi mua sắm, sửa chữa..., chỉ ban hành chính sách làm tăng chi ngân sách nhà nước khi thật sự cần thiết và có nguồn đảm bảo; phấn đấu tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên 6 tháng cuối năm 2025 theo chỉ đạo của Chính phủ.

Điều hành chính sách tiền tệ và hoạt động ngân hàng phù hợp và bảo đảm an toàn hệ thống các tổ chức tín dụng. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, các động lực tăng trưởng kinh tế, tín dụng cho các dự án, công trình trọng điểm, xuất khẩu nông sản; rà soát, phân “luồng” đối tượng để cắt giảm thủ tục, điều kiện cho vay nhằm đẩy vốn tín dụng nhanh hơn, kịp thời hơn, hiệu quả hơn; phấn đấu tăng trưởng tín dụng cả năm đạt khoảng 16% so với năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiết giảm chi phí, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

Tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và giám sát chặt chẽ hoạt động của các tổ chức tín dụng, nhất là việc công bố công khai lãi suất huy động, lãi suất cho vay, hoạt động cấp tín dụng của các tổ chức tín dụng. Rà soát báo cáo cấp thẩm quyền về trường hợp ngân hàng thương mại tăng lãi suất không theo định hướng, cạnh tranh không lành mạnh, không bình đẳng.

b) Tập trung thực hiện các giải pháp quyết liệt, mạnh mẽ thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công. Thúc đẩy tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm, tháo gỡ dứt điểm khó khăn, vướng mắc về thủ tục, công tác giải phóng mặt bằng và cung ứng vật liệu thi công, nhất là các công trình dự án đường bộ cao tốc đi qua địa bàn; các công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố; công trình đăng ký khởi công chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); góp phần đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công trong năm 2025 đạt tỷ lệ 100% theo Kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ giao.

c) Giám sát chặt chẽ, đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách đã được cấp phép đầu tư; tích cực rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án còn tồn đọng. Đa dạng hóa các nguồn vốn đầu tư, đẩy mạnh xã hội hóa; tiếp tục rà soát, xây dựng môi trường đầu tư công bằng, minh bạch, nâng cao năng lực cạnh tranh thành phố, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư phát triển, mở rộng sản xuất kinh doanh và trở thành động lực của nền kinh tế.

d) Tập trung hỗ trợ, tạo mọi điều kiện cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố:

Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp cắt giảm đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 04/5/2025 về tập trung thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, mục tiêu đề ra.

Giải quyết dứt điểm các điểm nghẽn trong công tác giải phóng mặt bằng, công tác quy hoạch. Đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất bồi thường, tái định cư và công tác giải phóng mặt bằng để bàn giao mặt bằng thi công cho các công trình; đảm bảo không để tồn đọng công việc sau khi kết thúc hoạt động của cấp huyện. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt điều chỉnh các quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm, điều chỉnh bảng giá đất. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị.

d) Thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển các ngành, lĩnh vực:

Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa Hè Thu, Thu Đông, phát triển rau màu, cây ăn trái, chăn nuôi, thủy sản; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phòng chống dịch hại và kiểm dịch thực vật; phát triển giống cây trồng, vật nuôi. Triển khai

hiệu quả Đề án 1 triệu héc-ta lúa chất lượng cao. Tập trung thực hiện tốt công tác kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và đảm bảo an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp tuần hoàn, thân thiện với môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu, xây dựng thương hiệu nông sản đặc sản. Tăng cường nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học công nghệ. Ứng dụng công nghệ số trong sản xuất quản lý, chỉ đạo sản xuất, thúc đẩy giao dịch sản phẩm qua sàn thương mại điện tử.

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp chế biến, chế tạo, công nghiệp hỗ trợ, rà soát nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh ngành hàng chủ lực của thành phố,... để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao năng lực sản xuất, duy trì chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2025 tăng 10 - 15% so với năm 2024. Triển khai các kế hoạch kết nối chuỗi cung ứng hàng hóa, thúc đẩy kết nối giao thương giữa doanh nghiệp thành phố với các thị trường xuất khẩu cũng như thị trường nội địa; kéo giảm lượng hàng hóa sản xuất tồn kho trong những tháng đầu năm.

Đôn đốc, theo dõi, kịp thời giải quyết các vướng mắc có liên quan dự án trọng điểm Cụm năng lượng Ô Môn, Nhà máy nhiệt điện Ô Môn II, III, IV (phản đấu khởi công nhà máy điện Ô Môn IV vào ngày 19/8/2025). Triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch điện VIII). Chuẩn bị sẵn sàng phương án cung ứng, điều tiết nguồn điện để bảo đảm cung cấp điện cho sản xuất, kinh doanh, dự phòng nguồn cung, chuẩn bị cho mùa hè và mùa mưa bão.

Nắm bắt tình hình hoạt động của các Nhà đầu tư hạ tầng khu công nghiệp VSIP, Phú Mỹ 3, An Nghiệp, Trần Đề.... nhằm đẩy nhanh tiến độ thu hút, lắp đầy các khu công nghiệp; thực hiện rà soát tình hình sử dụng đất tại các khu công nghiệp, cương quyết thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của các dự án ngưng hoạt động quá thời gian quy định và dự án triển khai không đúng mục tiêu, tiến độ đầu tư.

Theo dõi, kịp thời hỗ trợ, giải quyết khó khăn vướng mắc các dự án sớm đi vào hoạt động: Trung tâm thương mại AEON MALL; Công ty TNHH MTV SunPro Steel (sản xuất thép); Công ty CP Nhà máy Điện Hậu Giang (sản xuất điện sinh khối); Công ty TNHH MTV Greenity Hậu Giang (sản xuất điện rác); Công ty CP Tập đoàn Masan (sản xuất gia vị, nước chấm, nước ngọt); Công ty CP đầu tư và phát triển hạ tầng Cửu Long Capital (Nhà máy nước Châu Khánh); Nhà máy nước Hậu Giang (công suất 100.000 m³/ngày đêm).

Chủ động làm việc với các hiệp hội, doanh nghiệp có ngành hàng xuất khẩu chủ lực của thành phố như: gạo, nông sản, thủy sản, may mặc,... để kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong hoạt động xuất khẩu, các trở ngại về thị trường, thủ tục hải quan, rào cản kỹ thuật và các quy định mới từ nước nhập khẩu. Thúc đẩy hoạt động kết nối giao thương giữa doanh nghiệp thành phố với các đối tác quốc tế. Đồng thời, tổ chức đánh giá tác động của chính sách thuế của Hoa Kỳ để xây dựng các phương án, giải pháp ứng phó kịp thời.

e) Về thúc đẩy tiêu dùng, xuất khẩu thu hút khách du lịch và các ngành dịch vụ khác:

Triển khai các chương trình xúc tiến thương mại của thành phố, kích cầu tiêu dùng trong nước, gắn với quảng bá hàng Việt, sản phẩm OCOP, nông sản chế biến sâu; thực hiện hiệu quả, thực chất cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Kiểm tra, kiểm soát về xuất xứ hàng hóa; phấn đấu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2025 tăng trưởng ít nhất 20% so với năm 2024. Tập trung hỗ trợ các doanh nghiệp chuyển đổi kinh doanh trên nền tảng số; tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh trong chuyển đổi phương thức kinh doanh và nộp thuế để sớm ổn định hoạt động phân phối hàng hóa đến người tiêu dùng. Triển khai công tác truyền thông, hỗ trợ quảng bá các sản phẩm uy tín, chất lượng sản xuất trong nước để tăng niềm tin của người tiêu dùng, góp phần xây dựng thương hiệu, mở rộng thị trường tiêu thụ.

Thực hiện quyết liệt các giải pháp tiếp tục mở rộng, đa dạng hóa thị trường, sản phẩm xuất khẩu và chuỗi cung ứng; tiếp tục thực hiện tốt vai trò của địa phương trong tận dụng tối đa các cơ hội từ những thị trường trọng điểm, chiến lược; đẩy mạnh đàm phán FTA, triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về ký MoU, Hiệp định thương mại gạo với Brazil, Philippines, Malaysia, Indonesia, Hiệp định thương mại đối ứng Hoa Kỳ... Tăng cường kêu gọi đầu tư, áp dụng các chính sách hỗ trợ phát triển dịch vụ logistics, tạo nền tảng thuận lợi để thu hút nguồn hàng hóa xuất nhập khẩu trên địa bàn.

Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia sàn thương mại điện tử, đặc biệt các sàn trong nước (Postmart, Voso...) và quốc tế (Alibaba, Amazon...). Đẩy mạnh chuyển đổi số trong bán lẻ, logistics, xây dựng chợ truyền thống thông minh, chợ đầu mối ứng dụng số.

Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm thực hiện tốc độ tăng trưởng kinh tế hai con số; phấn đấu doanh thu du lịch cuối năm 2025 tăng trên 20% so với năm 2024. Triển khai hiệu quả chương trình kích cầu du lịch năm 2025; tăng cường công tác quản lý về du lịch và điểm đến du lịch trên địa bàn, kiểm tra, kiểm soát chất lượng dịch vụ và môi trường điểm đến, bảo đảm an toàn, văn minh, thân thiện. Phối hợp tổ chức hiệu quả các hoạt động trong việc gắn kết giữa việc tổ chức các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao của thành phố với hoạt động thu hút khách du lịch trong và ngoài nước lưu trú, tham quan tại thành phố; trong đó tập trung phát triển du lịch sông nước, sinh thái, văn hóa lễ hội bằng các sản phẩm du lịch cụ thể; khai thác du lịch từ Khu du lịch Cồn Sơn, Mỹ Khánh, Cù lao Tân Lộc (Cần Thơ); Cù Lao Dung, Trần Đề, chùa Mahatup (Sóc Trăng); Khu bảo tồn thiên nhiên Lung Ngọc Hoàng (Hậu Giang)...

Tiếp tục theo dõi, đánh giá hiệu quả hoạt động các tuyến xe buýt, rà soát, điều chỉnh phương án khai thác đạt hiệu quả cao nhất và thuận lợi cho người dân tiếp cận, sử dụng. Nâng cao hiệu quả khai thác kết cấu hạ tầng giao thông hiện có: bãi đỗ xe, cảng, bến thủy nội địa, vỉa hè, phục vụ việc đi lại của người dân và khách du lịch.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội theo Nghị quyết số 201/2025/QH15 ngày 29/5/2025 của Quốc hội thí điểm về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển nhà ở xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu nhà ở cho người dân và góp phần phục hồi, phát triển thị trường bất động sản an toàn, hiệu quả, bền vững; đôn đốc hoàn thành các dự án nhà ở xã hội để đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu được giao trong năm 2025 theo Quyết định số 444/QĐ-TTg ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ giao chỉ tiêu hoàn thành nhà ở xã hội trong năm 2025 và các năm tiếp theo đến năm 2030 để các địa phương bổ sung vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; rà soát, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án bất động sản trên địa bàn thành phố.

6. Tập trung phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số các ngành, lĩnh vực mới nổi, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện

a) Phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo:

Rà soát, triển khai Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Ưu tiên công tác xây dựng danh mục các nhiệm vụ, dự án khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, nhất là trong lĩnh vực khoa học cơ bản, công nghệ chip bán dẫn, vi mạch, công nghệ chiến lược, công nghệ lõi..., ưu tiên bố trí vốn ngân sách nhà nước theo mục tiêu tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị bảo đảm hiệu quả, trọng tâm, trọng điểm.

Tập trung nguồn lực thực hiện hoàn thành công tác lập Đề án thành lập Khu Công nghệ cao Cần Thơ; Đề án tổ chức lại Trung tâm Thông tin Khoa học và Công nghệ và Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thành Trung tâm Khởi nghiệp và Đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ; Đẩy nhanh tiến độ triển khai Khu Công nghệ thông tin tập trung Cần Thơ. Triển khai hoàn thành danh mục các bài toán lớn về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Rà soát triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, doanh nghiệp khởi nghiệp, đảm bảo phù hợp với tình hình của thành phố sau sáp nhập: (1) Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ đến năm 2030; (2) Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; (3) Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (4) Kế hoạch Hỗ trợ phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 2030.

Phát triển mạnh dịch vụ kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng, đẩy mạnh hoạt động ứng dụng tiến bộ và thông tin khoa học, công nghệ phục vụ, hỗ trợ kỹ thuật cho việc nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của thành phố. Mở rộng ngành nghề, lĩnh vực ươm tạo tại Vườn ươm nhằm thu hút doanh nghiệp tham gia ươm tạo. Duy trì hoạt động ổn định các ứng dụng dùng chung của thành phố, bảo đảm an toàn thông tin Trung tâm dữ liệu thành phố.

Tích cực hưởng ứng Phong trào “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số”. Tổ chức Tuần lễ Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số thành phố Cần Thơ năm 2025 với chủ đề “Cần Thơ - Điểm đến của đổi mới sáng tạo và công nghệ số”.

b) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:

Tập trung rà soát, thực hiện đảm bảo chỉ tiêu huy động học sinh ra lớp đổi với các cấp học; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh các cấp học phù hợp với điều kiện của địa phương; đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời sách giáo khoa cho học sinh không để xảy ra tình trạng thiếu sách ngay đầu năm học; tập huấn bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ nhà giáo đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018; triển khai có hiệu quả giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo hướng mở; đổi mới nội dung, hình thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu của thị trường lao động. Rà soát, phát triển mạng lưới trường lớp, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, học liệu, đội ngũ giáo viên nhất là trong điều kiện sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp và hệ thống một số cơ quan, đơn vị chức năng ở địa phương.

Rà soát, dự báo nhu cầu lao động theo ngành nghề, khu vực để điều chỉnh chính sách đào tạo phù hợp. Đẩy mạnh đào tạo nghề gắn với thực tiễn, thúc đẩy kết nối cung - cầu lao động thông qua sàn giao dịch việc làm tại địa phương, ứng dụng công nghệ để cập nhật, kết nối dữ liệu giữa người lao động và doanh nghiệp. Tăng cường đào tạo kỹ năng mềm và kỹ năng số, nhất là với lao động trẻ và lao động nông thôn để thích ứng với xu hướng chuyển đổi số.

c) Chuyển đổi số:

Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Hoàn chỉnh Cơ sở dữ liệu dùng chung, nhất là về dân cư, đất đai, doanh nghiệp, y tế, giáo dục... đảm bảo liên thông, đồng bộ. Hoàn thiện việc thu thập, chia sẻ và khai thác dữ liệu an toàn, hiệu quả giữa các cơ quan nhà nước và doanh nghiệp.

Tổ chức tập huấn, phổ cập kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, người dân, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa nhằm nâng cao kỹ năng số cho người dân. Triển khai ứng dụng công nghệ trong giáo dục và y tế như học trực tuyến, khám chữa bệnh từ xa; Khuyến khích người dân thanh toán trực tuyến trong dịch vụ công và tiêu dùng.

7. Đẩy mạnh công tác xây dựng quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực tài nguyên; liên kết vùng

a) Công tác quy hoạch

Bám sát các văn bản quy định về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Nghị định, Thông tư có liên quan để đủ cơ sở thực hiện điều chỉnh Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo đúng quy định sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp nhằm tổ chức thực hiện hiệu quả các Quy hoạch, kế hoạch thực hiện quy hoạch, bảo đảm đồng bộ, gắn kết chặt chẽ giữa đầu tư hạ tầng chiến lược với khai thác các hành lang phát triển mới.

Tổ chức hoàn thiện thể chế trong quản lý quy hoạch đô thị và nông thôn phù hợp quy định về phân cấp, ủy quyền lĩnh vực ngành xây dựng theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn và các nghị định quy định chi tiết luật.

Tổ chức thực hiện đánh giá lại toàn diện đối với Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Cần Thơ theo quy định Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn, các nghị định, thông tư hướng dẫn liên quan, phù hợp với Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội và Nghị quyết số 1668/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Tiếp tục hoàn thiện, trình phê duyệt các đồ án quy hoạch điều chỉnh, lập mới khi đảm bảo đủ điều kiện theo quy định pháp luật mới.

Triển khai thực hiện các nội dung về phân cấp quản lý, phương án chuyển tiếp thực hiện quản lý, khai thác các công trình giao thông, hạ tầng, công cộng, dịch vụ công ích do UBND cấp xã quản lý khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; đề xuất phương án xử lý các vấn đề có liên quan lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật và các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác sau khi sáp nhập.

b) Tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, tập trung giải quyết khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm; các công trình, dự án có mức vốn bối trí trên 50 tỷ đồng từ nguồn kế hoạch đầu tư công năm 2025, các công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố và các công trình trọng điểm, liên vùng khác; nhất là các dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn Cần Thơ - Hậu Giang), cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng, đường vành đai phía Tây, đường Nam Sông Hậu; Dự án Tuyến đường trực phát triển kinh tế Đông Tây tỉnh Sóc Trăng; Đường Vành đai I và II, thành phố Sóc Trăng; các Chương trình mục tiêu Quốc gia; các tuyến đường tỉnh...); Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 91 (đoạn từ Km0 - Km7). Hoàn thiện hồ sơ lập đề xuất chủ trương đầu tư, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Dự án Xây dựng cầu vượt tại Nút giao số 1 (Mậu Thân - 3 Tháng 2 - Trần Hưng Đạo) và nút giao số 4 (Nguyễn Văn Linh - Ba Tháng Hai). Tiếp tục rà soát phương án điều chỉnh chủ trương, tổng mức đầu tư Dự án Đường vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (nối Quốc lộ 91 và Quốc lộ 61C).

c) Thực hiện duy tu và sửa chữa cọc tiêu, cột H, báo hiệu, cột km trên các tuyến đường tỉnh; dặm vá mặt đường hư hỏng đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường tỉnh. Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác thẩm định, cấp phép xây dựng, kiểm tra công tác nghiệm thu, theo đúng quy trình, công bố chỉ số giá xây dựng, công bố hợp quy, thông báo giá vật liệu xây dựng hàng tháng đúng quy định. Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, đề xuất kịp thời chủ trương, biện pháp ứng phó, phòng chống thiên tai trong mùa mưa bão.

d) Rà soát, điều chỉnh, bổ sung bảng giá các loại đất thành phố và quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố phù hợp với quy định hiện hành và thực tiễn địa phương. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ phê duyệt phương án giá đất cụ thể để tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với các trường hợp có Quyết định giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của các Doanh nghiệp được Nhà nước giao đất, cho thuê đất.

đ) Liên kết vùng: Quán triệt nghiêm túc, triển khai có hiệu quả Nghị quyết 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch vùng ĐBSCL thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022; trong đó ưu tiên dành nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án liên kết vùng sau sáp nhập; đề xuất các cơ chế chính sách đặc thù của vùng; xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin của bộ, ngành, địa phương và thông tin vùng; tích cực đối thoại, trao đổi để kịp thời nắm bắt tình hình nhằm huy động mọi nguồn lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, gắn với lộ trình phù hợp, đạt hiệu quả cao nhất trong phát triển kinh tế - xã hội vùng bền vững. Triển khai thực hiện tốt các bản thỏa thuận liên kết hợp tác giữa thành phố Cần Thơ và các tỉnh/thành, trường đại học.

8. Chú trọng các lĩnh vực văn hóa, xã hội, thực hiện hiệu quả, kịp thời chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân

a) Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:

Chủ động theo dõi, kiểm soát dịch bệnh như cúm, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, COVID-19 trên địa bàn. Duy trì Trạm Y tế đạt chuẩn, mở rộng mô hình Bác sĩ gia đình tại tuyến y tế cơ sở. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, triển khai kỹ thuật chuyên sâu, cải thiện thái độ phục vụ và tăng cường quản lý chất lượng bệnh viện. Đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế; đẩy mạnh đấu thầu, thực hiện quyết toán các dự án đầu tư công và chuẩn bị đầu tư mới trong lĩnh vực y tế. Giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc liên quan đến dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện Ung bướu thành phố Cần Thơ (quy mô 500 giường). Tăng cường công tác dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, bà mẹ - trẻ em.

Tổ chức các đợt cao điểm tổng rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về dược, an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; kiểm tra, xử lý việc quảng cáo, kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên môi trường mạng; khẩn trương rà soát, thu hồi các loại thuốc chữa bệnh giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn và giảm thiểu tác hại cho người dân.

b) An sinh - xã hội:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả, bảo đảm công khai, minh bạch chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, triển khai hiệu quả các phong trào “Đèn on đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”. Thực hiện đồng bộ, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chương trình, đề án, chính sách về trợ giúp xã hội. Đẩy mạnh chi trả trợ cấp ưu đãi không dùng tiền mặt. Tổ chức thực hiện tốt chính sách hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, phục hồi chức năng cho người tâm thần, và các đối tượng yếu thế trong xã hội.

Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục rà soát, hỗ trợ các trường hợp hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở. Giải quyết tốt các vấn đề an sinh, xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện công tác giảm nghèo, thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức sống giữa các dân tộc trong cộng đồng. Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để các tôn giáo hoạt động tôn giáo theo đúng Hiến chương, giáo lý, giáo luật được nhà nước công nhận và tuân thủ quy định pháp luật Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

c) Phát triển văn hóa, thể dục thể thao: Xây dựng, phát triển toàn diện nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Tập trung xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; chú trọng xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, tiếp tục thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Khẩn trương hoàn thiện và tổ chức triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 2025 - 2035. Tiếp tục phát triển lĩnh vực thể thao thành tích cao, tập trung lựa chọn, tìm kiếm nhân tài thể dục thể thao để đầu tư, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm; mở rộng và đa dạng các hoạt động thể thao quần chúng, duy trì sử dụng thường xuyên 100% công trình thể thao.

9. Thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp hiệu quả, thực chất

a) Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ban, ngành Trung ương, của Thành ủy để hành động quyết liệt, hiệu quả hơn trong công tác chỉ đạo, điều hành; xây dựng Kế hoạch CCHC thành phố Cần Thơ giai đoạn 2026 - 2030. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nêu cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm thực thi nhiệm vụ, công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức. Rà soát, điều chỉnh kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 sau khi hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng theo thẩm quyền.

Tập trung thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến khích người dân tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tích hợp dữ liệu tại các cơ quan, đơn vị về Kho dữ liệu của thành phố phục vụ chia sẻ cho các cơ quan, đơn vị; khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin quản lý, xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ tốt công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị.

Hoàn thành công tác chuyển đổi, hợp nhất hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu dùng chung sau khi sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp tỉnh. Đảm bảo các hệ thống và cơ sở dữ liệu hoạt động thông suốt, không ảnh hưởng đến việc xử lý công việc của cán bộ, công chức, viên chức; đảm bảo người dân, doanh nghiệp có thể truy cập, khai thác các nền tảng số của thành phố trên một giao diện thống nhất, đồng bộ, dễ sử dụng.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản liên quan; đẩy mạnh đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chặt chẽ tình hình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương; thực hiện tốt công tác kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật. Thực hiện tốt Luật Hộ tịch, Luật Quốc tịch, và các văn bản pháp luật lĩnh vực chứng thực, đăng ký biện pháp bảo đảm. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

10. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; triển khai thực chất, hiệu quả các hoạt động đối ngoại

a) Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ và chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tập trung nắm chắc tình hình, bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của thành phố. Chủ động phát hiện, kịp thời đấu tranh ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

Tập trung nắm chắc tình hình, bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của thành phố; giải quyết kịp thời các vụ việc, vấn đề nổi lên về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh triển khai các hình thức tuyên truyền an toàn giao thông bằng trực quan (tuyên truyền các khẩu hiệu an toàn giao thông trên pano, băng rôn, áp phích, tờ rơi, mũ bảo hiểm,...), cảnh báo nguy cơ gây mất an toàn giao thông, phổ biến các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông nhất là đối với người tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy. Khảo sát, thống kê, kịp thời xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông trên các tuyến đường.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, chủ động ứng phó với các tình huống cứu nạn, cứu hộ, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cũng như thiệt hại do cháy nổ gây ra.

b) Tăng cường hội nhập quốc tế sâu rộng, thực chất, hiệu quả; chuẩn bị chu đáo các hoạt động đối ngoại, đẩy mạnh ngoại giao kinh tế, tiếp tục củng cố và quảng bá địa phương đến các nước trong và ngoài khu vực. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, nhất là công tác truyền thông chính sách, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025, UBND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố ✓

(Đính kèm các Phụ lục)

Noi nhận:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- VP Thành ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
- VP UBND TP (2,3,4,6,7);
- Cổng TTĐT TP;
- Lưu: VT, TP ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Văn Lâu